
 

 
Sede operaƟva 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

Determinazione n. 73 / 2025 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023  
per il servizio di rinfresco nell'ambito del primo workshop del progetto “CONNECT: 

Cooperative networks for cross-border engagement, climate adaptation and territorial 
resilience”ௗ 

CUP B89I25000120006 

CIG B707A5FF84 

 
Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023. 

 

LA DIRETTRICE 

 
 
 
Premesso che 

Il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del 
Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 
marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 febbraio 
2014;   

Ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana applicabile alle 
organizzazioni di diritto pubblico; 

La Capitale europea della cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a due diversi 
Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del Consiglio 
che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I fini di 
questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture presenti in Europa; 
valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e promuovere il contributo della cultura allo 
sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale 
opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo. A seguito della procedura di selezione 
svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente 
proposto la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, quale vincitrice del titolo di Capitale europea 
della Cultura 2025 – GO! 2025. Il GECT GO è stato portatore della candidatura a tale titolo ed è ora 
responsabile, assieme all’ente pubblico sloveno Javni Zavod GO! 2025, delle attività ad esso collegate.    

Il programma Resilient Borders Cross-Border Spatial Planning & Crisis management gestito da Association of 
European Border regions (AEBR) e Mission Opérationelle Transfrontalière (MOT), ha finanziato l’azione pilota 
denominata “CONNECT: Cooperative Networks for Cross-Border Engagement, Climate Adaptation, and 
Territorial Resilience”, di cui il GECT GO/EZTS GO è capofila. L'azione pilota mira a rafforzare la resilienza 
climatica transfrontaliera e migliorare la preparazione del territorio transfrontaliero contro disastri ed eventi 
estremi derivanti dal cambiamento climatico. In particolare, verranno coinvolti i principali stakeholder presenti 
nel territorio transfrontaliero di Gorizia e Nova Gorica e si lavorerà all’elaborazione strategieௗcomuni per la 
formazione del personale incaricato di gestire fenomeni climatici estremi e la condivisione delle conoscenze 
utili alla gestione dei disastri ambientali e climatici. È prevista altresì la predisposizione di accordi quadro di 
cooperazione, con il supporto del GECT GO nella stesura dei medesimi.  

 



 

 
Sede operaƟva 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Preso atto che 

Tra le attività previste dal progetto CONNECT figura anche l’organizzazione di alcuni workshop volti a 
raccogliere i pareri e le esperienze dei soggetti interessati, per sviluppare strategie di sensibilizzazione sul 
tema della resilienza climatica basate sull'impegno attivo della popolazione locale anziché su un mero sforzo 
di comunicazione unidirezionale.  

Il primo workshop si terrà il 28 maggio 2025 e si occuperà di resilienza comunitaria e vulnerabilità territoriale, 
sviluppandosi attorno a cinque dimensioni: ambiente, governance, economia, infrastrutture, dimensione 
socioeconomica, e che l’evento prevede un rinfresco ed un light lunch prima dell’inizio dei lavori, in modo da 
offrire ai partecipanti un’occasione informale per dialogare e fare rete, fondamentale visti gli scopi dell’azione 
pilota. 

 

Ravvisata pertanto la necessità di individuare un soggetto idoneo al quale affidare il servizio di preparazione 
di un rinfresco con le seguenti caratteristiche: 

Budget: 20€ a persona (IVA inclusa) 

Numero di persone: 20 

Tipologia di rinfresco: light lunch con inclusi caffè, acqua, una selezione di dolce e salato. 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto. 

 

Verificati i cataloghi e le offerte online di vari produttori, si è proceduto a richiedere i preventivi ai seguenti 
operatori economici: 

 

− Cooking Paola, Viale Venti Settembre 31, 34170 Gorizia 

− L’Oca Golosa sas di De Luca Valentina & Co., Corso Italia 201, 34170 Gorizia 

− La Chef Mobile di Natascha Noia, Via Formica 29, 34170 Gorizia 

− Ad Formandum, Via della Croce 3, 34170 Gorizia 

 

Viste le offerte pervenute e a seguito dell’istruttoria volta all’acquisizione di ogni ulteriore significativo elemento 
di valutazione, con riferimento alla necessità sopra riportate, si ritiene di affidare allaௗditta: 

 

Cooking Paola di Manias Paola, Viale XX Settembre 31, Gorizia, 34170, P. IVA 01162200313, C.F. 
MSNSPLA70S52E098E 

Il servizio di preparazione del catering e mise en place, come da preventivo presentato. 

 

per un importo di  

19,00€ a persona, per un importo totale di € 380,00  

 

in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  

 

Vista l’autocertificazione del possesso dei requisiti presentata dalla suddetta ditta. 

 



 

 
Sede operaƟva 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Dato atto che 

la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 
36/2023 

l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, 
nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti del 2023; 

forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

per le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, l’articolo 52 
del Codice prevede che gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 IVA esclusa, per cui questo ente può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD (fino al 30 giugno 2025), come ribadito dal Comunicato del Presidente dell’ANAC 
del 18 dicembre 2024 “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti 
previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”  

il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

il DGUE può essere sostituito da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti per gli affidamenti diretti di lavori, di servizi e forniture di valore 
inferiore ad 40.000 euro (comunicato del MIT del 30 giugno 2023); 

 

Avviate per il soggetto le verifiche a campione e appurato che in caso di successivo accertamento del difetto 
del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dal soggetto il presente contratto verrà risolto ed il pagamento 
del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

 

Atteso che l’incarico di Responsabile del progetto (RUP) - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 - è affidato al 
dott. Ezio Benedetti, funzionario della programmazione UE del GECT GO; 

 

Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo annuale 
2025 e pluriennale 202-2027 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente 
copertura finanziaria; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT 
GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 e succ. mod. dd. 17/4/2023. 



 

 
Sede operaƟva 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta: 

Cooking Paola, con sede legale in Gorizia, alla via XX Settembre 31 (P.Iva 01162200313)  

per un importo pari a 380,00 euro (regime forfettario) 

CIG B707A5FF84 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, dott. 
Ezio Benedetti, funzionario della programmazione UE del GECT GO; 

3. che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 

Gorizia, 27/05/2025 

 

Il RUP – dott. Ezio Benedetti 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 


